
PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ RADY (SZBP) 2023/381 

ze dne 20. února 2023, 

kterým se provádí rozhodnutí 2011/235/SZBP o omezujících opatřeních vůči některým osobám 
a subjektům s ohledem na situaci v Íránu 

RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o Evropské unii, a zejména na čl. 31 odst. 2 této smlouvy,

s ohledem na rozhodnutí Rady 2011/235/SZBP ze dne 12. dubna 2011 o omezujících opatřeních vůči některým osobám 
a subjektům s ohledem na situaci v Íránu (1), a zejména na čl. 3 odst. 1 uvedeného rozhodnutí,

s ohledem na návrh vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Dne 12. dubna 2011 přijala Rada rozhodnutí 2011/235/SZBP.

(2) Dne 25. září 2022 vydal vysoký představitel Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku jménem Unie 
prohlášení, v němž vyjádřil politování nad rozsáhlým a nepřiměřeným použitím síly íránskými bezpečnostními 
silami proti pokojným demonstrantům, které vedlo ke ztrátám na životech i k mnoha zraněním. V prohlášení se 
rovněž uvádí, že osoby odpovědné za zabití Mahsy Amíníové musí být pohnány k odpovědnosti, a íránské orgány 
se vyzývají, aby zajistily transparentní a věrohodné vyšetřování s cílem vyjasnit počet úmrtí a zatčených osob, 
propustit všechny pokojné demonstranty a zajisti řádný proces v případě všech zadržených osob. V prohlášení bylo 
dále zdůrazněno, že rozhodnutí Íránu výrazně omezit přístup k internetu a zablokovat platformy pro výměnu 
rychlých zpráv otevřeně porušuje svobodu projevu. V neposlední řadě bylo v prohlášení uvedeno, že Unie zváží 
všechny možnosti, které má k dispozici, s cílem řešit zabití Mahsy Amíníové a způsob, jakým íránské bezpečnostní 
síly reagovaly na následné demonstrace.

(3) V této souvislosti a v souladu se odhodláním Unie řešit všechny problematické otázky týkající se Íránu, včetně situace 
v oblasti lidských práv, jak bylo potvrzeno v závěrech Rady ze dne 12. prosince 2022, by na seznam osob a subjektů, 
na něž se vztahují omezující opatření, obsažený v příloze rozhodnutí 2011/235/SZBP, mělo být zařazeno dalších 32 
osob a dva subjekty.

(4) Rozhodnutí 2011/235/SZBP by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno,

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1

Příloha rozhodnutí 2011/235/SZBP se mění v souladu s přílohou tohoto rozhodnutí.

Článek 2

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dnem vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.

V Bruselu dne 20. února 2023.

Za Radu
předseda

J. BORRELL FONTELLES

(1) Úř. věst. L 100, 14.4.2011, s. 51.

CS Úřední věstník Evropské unie L 51 I/36 20.2.2023  



PŘÍLOHA 

Na seznam osob a subjektů obsažený v příloze rozhodnutí 2011/235/SZBP se doplňují tyto osoby a subjekty:

Osoby

Jméno Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení na 
seznam

„174. ESMAEILI Mohammad Mehdi

یلیعامسایدهمدمحم

Datum narození: 1975

Místo narození: Kabudarahang, Hamádán, 
Írán

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Funkce: ministr kultury a otázek islámu

Přidružený subjekt: ministerstvo kultury 
a otázek islámu; Islámské revoluční gardy

Mohammad Mehdi Esmaeili je íránským ministrem kultury a otázek 
islámu.

20.2.2023

Pod jeho vedením ministerstvo vyhrožovalo umělcům a hudebníkům, 
kteří se neřídí vládou stanovenou linií, zákazem cestování a výkonu 
práce. On sám veřejně vyhrožoval zatčením a zákazem výkonu práce 
filmařům, kteří zveřejnili prohlášení žádající bezpečnostní síly o to, aby 
vůči pokojným demonstrantům projevily zdrženlivost. Od jeho nástupu 
do funkce ministra byl na základě vykonstruovaných obvinění zatčen 
značný počet umělců a novinářů, což je dokladem toho, že po 
represivních hrozbách následovaly reálné represivní kroky. Esmaeili 
rovněž usiluje o to, aby byla svoboda projevu ještě více omezena, a to tím, 
že se v současnosti snaží v parlamentu prosadit návrh zákona, jímž bude 
kriminalizováno sdílení jakýchkoli informací nebo podávání jakýchkoli 
zpráv, jež budou považovány za kritické vůči režimu. Na základě 
zmocnění Mohammada Mehdiho Esmaeiliho a s jeho deklarovaným 
souhlasem bylo řadě íránských umělců, hudebníků, filmařů a novinářů 
vyhrožováno, byli na základě vykonstruovaných obvinění zatčeni 
a trestně stíháni a jejich svoboda projevu byla dále výrazně omezena.

Je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských práv v Íránu.

175. NOURI Yousef

یرونفسوی

Datum narození: 1961

Místo narození: Ílám, Írán

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Funkce: ministr školství

Přidružené subjekty: ministerstvo školství 
Íránu; Islámské revoluční gardy

Yousef Nouri je od listopadu 2021 íránským ministrem školství.

Je odpovědný za to, aby bylo vzdělávání íránských studentů soustavně 
slaďováno se stanovisky vlády a s učením ajatolláha Chameneího. V září 
a říjnu 2022 se objevila svědectví o tom, že bezpečnostní síly vzaly do 
vazby studenty íránských škol kvůli tomu, že byli údajně zapojeni do 
protestů proti nošení hidžábu. Jakožto ministr školství je Nouri 
odpovědný za zadržování studentů v nápravných zařízeních. Nouri 
potvrdil, že několik středoškolských studentů již bylo zatčeno. Uvedl, že 
byli posláni do „psychologických ústavů“, v nichž jsou studenti drženi 
s cílem „napravit je a převychovat“, aby se zabránilo 
„protispolečenskému“ chování. Dodal, že se studenti budou moci do 
školy vrátit až poté, co budou „napraveni“.

20.2.2023

CS
Ú

řední věstník Evropské unie 
20.2.2023 

L 51 I/37  



Jméno Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení na 
seznam

Tím, že je odpovědný za svévolné zadržování studentů s cílem změnit 
jejich protivládní postoje, porušuje Nouri základní lidské právo na 
vzdělání, na jehož základě musí být vzdělávání zaměřeno na 
plnohodnotný rozvoj lidské osobnosti a na posilování respektu 
k lidským právům a základním svobodám.

Je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských práv v Íránu.

176. KARIMI Farzin

یاچناقلزمیمیرکنیزرف

(a.k.a. KARIMI MAZLGHANCHAY 
Farzin)

Datum narození: 7.12.1992

Místo narození: Írán

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Číslo průkazu totožnosti: 0440273961

Funkce: pracovník íránského ministerstva 
pro zpravodajskou činnost a bezpečnost; 
spoluzakladatel společnosti Ravin Academy

Farzin Karimi je pracovníkem íránského ministerstva pro zpravodajskou 
činnost a bezpečnost a spoluzakladatelem společnosti Ravin Academy, 
která je zařazena na seznam EU poskytuje jednotlivcům výcvik v oblasti 
kybernetické bezpečnosti a hackingu a provádí mezi nimi nábor pro 
uvedené ministerstvo.

Ministerstvo pro zpravodajskou činnost a bezpečnost je široce zapojeno 
do infiltrace skupin vnitřní opozice, monitorování domácích hrozeb 
a zahraničního disentu a zatýkání údajných zvědů a disidentů.

Farzin Karimi je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských práv 
v Íránu.

20.2.2023

177. MOSTAFAVI Seyed Mojtaba

یوفطصمیبتجمدیس

(také znám jako MORTAZAVI, Mojtaba; 
MOSTAF, Mojtaba)

Datum narození: 2.4.1987

Místo narození: Teherán, Írán

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Číslo průkazu totožnosti: 0080467741 
(Írán)

Funkce: pracovník íránského ministerstva 
pro zpravodajskou činnost a bezpečnost; 
spoluzakladatel společnosti Ravin Academy

Seyed Mojtaba Mostafavi je pracovníkem íránského ministerstva pro 
zpravodajskou činnost a bezpečnost a spoluzakladatelem společnosti 
Ravin Academy, která je zařazena na seznam EU poskytuje jednotlivcům 
výcvik v oblasti kybernetické bezpečnosti a hackingu a provádí mezi nimi 
nábor pro uvedené ministerstvo.

Ministerstvo pro zpravodajskou činnost a bezpečnost je široce zapojeno 
do infiltrace skupin vnitřní opozice, monitorování domácích hrozeb 
a zahraničního disentu a zatýkání údajných zvědů a disidentů.

Seyed Mojtaba Mostafavi je tudíž odpovědný za závažné porušování 
lidských práv v Íránu.

20.2.2023

CS
Ú

řední věstník Evropské unie 
L 51 I/38 

20.2.2023  



Jméno Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení na 
seznam

178. ESMAELI Vali

یلیعامسایلو

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Funkce: předseda sociálního výboru 
íránského parlamentu

Vali Esmaeli je zákonodárcem a zastáncem tvrdé linie, jakož i předsedou 
sociálního výboru íránského parlamentu.

Je jedním z 227 poslanců parlamentu, kteří dne 6. listopadu 2022
podepsali prohlášení, v němž vyjádřili uznání bezpečnostním silám za 
zabíjení demonstrantů a naléhavě vyzvali justiční orgány, aby urychlily 
soudní řízení a odsoudily demonstranty k trestu smrti na základě toho, že 
jejich činy prohlásí za tzv. „moharebeh“ čili „nepřátelství vůči Bohu“. 
Esmaeli označil demonstranty za „zahraniční agenty“ a ospravedlňoval 
porušování lidských práv, jehož se Íránská islámská republika dopustila. 
Jakožto poslanec íránského parlamentu Esmaeli během celostátních 
protestů v roce 2022 podpořil zabíjení, zadržování a mučení 
demonstrujících osob.

Je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských práv v Íránu.

20.2.2023

179. NADERI Ahmad

یرداندمحا

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Funkce: člen předsednictva/rady vrchních 
představitelů íránského parlamentu

Ahmad Naderi je zákonodárcem a zastáncem tvrdé linie, jakož i členem 
předsednictva/rady vrchních představitelů íránského parlamentu.

Je jedním z 227 poslanců parlamentu, kteří dne 6. listopadu 2022
podepsali prohlášení, v němž vyjádřil uznání bezpečnostním silám za 
zabíjení demonstrantů a naléhavě vyzvali justiční orgány, aby urychlily 
soudní řízení a odsoudily demonstranty k trestu smrti na základě toho, že 
jejich činy prohlásí za tzv. „moharebeh“ čili „nepřátelství vůči Bohu“.

Při veřejném zasedání parlamentu dne 2. října 2022 přečetl prohlášení 
233 poslanců, přičemž vyjádřil uznání bezpečnostním silám 
a donucovacím orgánům a podpořil jejich postup při potlačování 
demonstrantů. Jakožto poslanec íránského parlamentu Naderi během 
celostátních protestů v roce 2022 podpořil zabíjení, zadržování a mučení 
demonstrujících osob.

Je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských práv v Íránu.

20.2.2023

CS
Ú

řední věstník Evropské unie 
20.2.2023 

L 51 I/39  



Jméno Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení na 
seznam

180. ELAHIAN Zohreh

هرهزنایهلا

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: žena

Funkce: členka výboru pro národní 
bezpečnost a zahraniční politiku íránského 
parlamentu

Zohreh Elahianová je zákonodárkyní a zastánkyní tvrdé linie, jakož 
i členkou Výboru pro národní bezpečnost a zahraniční politiku.

Je jednou z 227 poslanců parlamentu, kteří dne 6. listopadu 2022
podepsali prohlášení, v němž vyjádřili uznání bezpečnostním silám za 
zabíjení demonstrantů a naléhavě vyzvali justiční orgány, aby urychlily 
soudní řízení a odsoudily demonstranty k trestu smrti na základě toho, že 
jejich činy prohlásí za tzv. „moharebeh“ čili „nepřátelství vůči Bohu“. 
Jakožto poslankyně íránského parlamentu Elahianová během 
celostátních protestů v Íránu v roce 2022 podpořila zabíjení, zadržování 
a mučení demonstrujících osob.

Je tudíž odpovědná za závažné porušování lidských práv v Íránu.

20.2.2023

181. FARAHANI Ahmad Amirabadi

یناهارفیدابآریمادمحا

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Funkce: člen předsednictva/rady vrchních 
představitelů íránského parlamentu

Amirabadi Farahani je zákonodárcem a zastáncem tvrdé linie, jakož 
i členem předsednictva/rady vrchních představitelů íránského 
parlamentu. Je jedním z 227 poslanců parlamentu, kteří dne 
6. listopadu 2022 podepsali prohlášení, v němž vyjádřili uznání 
bezpečnostním silám za zabíjení demonstrantů a naléhavě vyzvali 
justiční orgány, aby urychlily soudní řízení a odsoudily demonstranty 
k trestu smrti na základě toho, že jejich činy prohlásí za tzv. „moharebeh“ 
čili „nepřátelství vůči Bohu“. Jakožto poslanec íránského parlamentu 
Farahani během celostátních protestů v roce 2022 podpořil zabíjení, 
zadržování a mučení demonstrujících osob.

Je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských práv v Íránu.

20.2.2023

182. DELKHOSH-ABATARI Seyyed Kazem

یرتاباشوخلدمظاکدیس

Místo narození: Someh, Írán

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Funkce: mluvčí justičního a právního výboru 
íránského parlamentu

Seyyed Kazem Delkhosh-Abatari je mluvčím justičního a právního 
výboru íránského parlamentu.

Během protestů v letech 2022/2023 pomohl vytvořit plán s cílem trestně 
stíhat novináře a sdělovací prostředky zveřejňující zprávy, které 
neodpovídají oficiálnímu narativu islámské republiky. Represe vůči 
novinářům se v Íránu od počátku protestů v roce 2022 zintenzivnily, 
doposud bylo zatčeno téměř 70 novinářů. Jakožto mluvčí justičního 
a právního výboru íránského parlamentu je Delkhosh-Abatari zapojen 
do potlačování sdělovacích prostředků a novinářů, k němuž dochází od 
vypuknutí protestů v celém Íránu v roce 2022.

Je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských práv v Íránu.

20.2.2023

CS
Ú

řední věstník Evropské unie 
L 51 I/40 

20.2.2023  



Jméno Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení na 
seznam

183. JALALI Hossein

یللاجنیسح

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Funkce: poslanec parlamentu

Hossein Jalali je zákonodárcem a zastáncem tvrdé linie, jakož 
i poslancem íránského parlamentu.

Je jedním z 227 poslanců parlamentu, kteří podepsali dopis, v němž 
vyjádřili uznání bezpečnostním silám za zabíjení demonstrantů 
a naléhavě vyzvali justiční orgány, aby urychlily soudní řízení a odsoudily 
demonstranty k trestu smrti na základě toho, že jejich činy prohlásí za 
tzv. „moharebeh“ čili „nepřátelství vůči Bohu“. Sám osobně potvrdil 
existenci uvedeného dopisu a znovu zopakoval požadavky v něm 
obsažené. Jakožto poslanec íránského parlamentu Jalali osobně vyzval 
k popravám demonstrantů.

Je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských práv v Íránu.

20.2.2023

184. MOUSAVI Seyyed Nezamoldin

یوسومنیدلاماظندیس

(také znám jako MOUSAVI Nezam)

Místo narození: Chorrámábád, Írán

Pohlaví: muž

Funkce: mluvčí předsednictva/rady vrchních 
představitelů íránského parlamentu

Seyyed Nezamoldin Mousavi je mluvčím předsednictva/rady vrchních 
představitelů íránského parlamentu.

Během protestů v letech 2022/2023 uspořádal setkání se zástupci 
justičních orgánů a se zákonodárci s cílem urychlit výkon rozsudků 
vynesených nad zatčenými demonstranty. Jakožto mluvčí předsednictva/ 
rady vrchních představitelů íránského parlamentu Mousavi naléhavě 
vyzval justiční orgány, aby urychlily sodní řízení a výkon rozsudků 
vynesených nad demonstranty, a jednal tak v rozporu s jejich právem na 
spravedlivý proces, a je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských 
práv v Íránu.

20.2.2023

Mousavi je rovněž jedním z 227 poslanců parlamentu, kteří dne 
6. listopadu 2022 podepsali prohlášení, v němž vyjádřili uznání 
bezpečnostním silám za zabíjení demonstrantů a naléhavě vyzvali 
justiční orgány, aby urychlily soudní řízení a odsoudily demonstranty 
k trestu smrti na základě toho, že jejich činy prohlásí za tzv. „moharebeh“ 
čili „nepřátelství vůči Bohu“. Označil demonstranty za „zahraniční 
agenty“ a ospravedlňoval porušování lidských práv, jehož se Íránská 
islámská republika dopustila. Mousavi během celostátních protestů 
v roce 2022 podpořil zabíjení, zadržování a mučení demonstrujících 
osob.

Je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských práv v Íránu.

CS
Ú

řední věstník Evropské unie 
20.2.2023 

L 51 I/41  



Jméno Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení na 
seznam

185. NESARI Habibollah Jan

یراثنناجهللابیبح

Místo narození: Írán

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Funkce: zástupce velitele pro výcvik 
a vzdělávání donucovacích orgánů Íránské 
islámské republiky (LEF)

Habibollah Jan Nesari je v současnosti zástupcem velitele pro výcvik 
a vzdělávání donucovacích orgánů Íránské islámské republiky (LEF), které 
jsou zařazeny na seznam EU.

Od roku 2016 do 30. prosince 2019 sloužil jako zástupce velitele 
speciálních jednotek LEF.

Jakožto zástupce velitele byl odpovědný za vykonávání dohledu nad 
příslušníky uvedených donucovacích orgánů při používání smrtících 
a nesmrtících zbraní během celostátních protestů v listopadu 2019, které 
vedly k úmrtí stovek demonstrantů. Mezinárodní lidový tribunál pro 
zločiny spáchané Íránem jej shledal vinným ze zločinů proti lidskosti 
kvůli jeho úloze při zásahu proti demonstrantům, kterou jakožto 
zástupce velitele sehrál. Zjistilo se, že policejní síly, které jsou součástí 
bezpečnostních sil, navrhly a provedly plán na spáchání zločinů proti 
lidskosti, jakož i vražd, uvěznění osob, násilných zmizení, mučení 
a sexuálního násilí s cílem potlačit protesty a zakrýt trestné činy, jež byly 
spáchány během protestů v listopadu 2019.

20.2.2023

Jakožto zástupce velitele je Nesari osobně odpovědný za porušování 
lidských práv, jehož se LEF dopustily. LEF, jejichž výcvik Nesari 
v současnosti zajišťuje, jsou zapojeny do násilných zásahů proti 
demonstrantům během protestů, jež vypukly v září 2022, a to 
i prostřednictvím použití síly vůči íránským demonstrantům, které mělo 
za následek oběti na životech.

Je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských práv v Íránu.

186. BABAEI Hassan

ییابابنسح

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Funkce: ředitel státní organizace pro 
registraci pozemkových listin a nemovitostí

Hassan Babaei je ředitelem státní organizace pro registraci pozemkových 
listin a nemovitostí a vysokým představitelem íránské soudní moci.

V této funkci je Hassan Babaei odpovědný za řadu případů porušení 
práva na spravedlivý proces, k nimž během protestů v letech 2022/2023 
v Íránu došlo.

Je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských práv v Íránu.

20.2.2023

CS
Ú

řední věstník Evropské unie 
L 51 I/42 

20.2.2023  



Jméno Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení na 
seznam

187. GHANNAD Qazi

دانقضاق

(také znám jako QANAD Qazi)

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Funkce: prokurátor a soudce revolučního 
soudu

Qazi Ghannad je prokurátorem a soudcem revolučního soudu.

Během protestů v letech 2022/2023 porušil právo na spravedlivý proces 
a odsoudil k trestu smrti demonstranty, které íránský režim později 
popravil. Jakožto prokurátor vynesl v roce 2022 trest smrti v případu 
Madžída Rahnavarda.

Je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských práv v Íránu.

20.2.2023

188. MANSOURI Seyed Hadi

دیسیداهیروصنم

Místo narození: Mašhad, Írán

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Funkce: předseda oddělení 4 revolučního 
soudu v Mašhadu

Seyed Hadi Mansouri je soudcem a od prosince 2017 předsedou oddělení 
4 revolučního soudu v Mašhadu.

Během protestů v letech 2022/2023 se podílel na sérii trestů smrti nad 
demonstranty, čímž rovněž porušil jejich právo na spravedlivý proces.

Je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských práv v Íránu.

20.2.2023

189. HOSSEINI Hojjat al-Eslam Hossein

تجحنیسحملاسلااینیسح

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Funkce: nejvyšší představitel soudní moci 
v provincii Kurdistán

Hojjat al-Eslam Hossein Hosseini je nejvyšším představitelem soudní 
moci v provincii Kurdistán.

Během protestů v letech 2022/2023 se podílel na potlačení demonstrací 
a je odpovědný za to, že při represích vůči pokojným demonstrantům 
došlo k hrubému porušování lidských práv. Je spoluodpovědný za 
porušování těchto práv, včetně mučení a krutého, nelidského 
a ponižujícího zacházení.

Je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských práv v Íránu.

20.2.2023

190. JABARI Mohammad

یرابجدمحم

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Funkce: prokurátor v provincii Kurdistán

Mohammad Jabari je prokurátorem v provincii Kurdistán.

V rámci této funkce je od protestů v roce 2019 odpovědný za několik 
případů porušování lidských práv, včetně trestů smrti a potlačení 
demonstrací.

Je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských práv v Íránu.

20.2.2023

CS
Ú

řední věstník Evropské unie 
20.2.2023 

L 51 I/43  



Jméno Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení na 
seznam

191. MOSTAFAVINIA Hojjat al-Eslam Ali

تجهملاسلاایلعیوفطصماین

(také znám jako MOSTAFAVI 
(Hojjatoleslam) Ali)

Místo narození: Írán

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Funkce: duchovní; generální prokurátor 
v provincii Sístán a Balúčistán

Adresa: Záhedán

Hojjat al-Eslam Ali Mostafavinia je duchovním a generálním 
prokurátorem v provincii Sístán a Balúčistán. Dříve působil jako 
prokurátor v provincii Sístán a Balúčistán a v provincii Jižní Chorásán.

Z titulu své funkce měl na starosti trestní stíhání demonstrantů, kteří byli 
svévolně zadrženi během protestů v Záhedánu, jež proběhly v říjnu 2022 
a byly policejními silami krvavě potlačeny, přičemž byla řada osob 
usmrcena a zraněna.

Je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských práv v Íránu.

20.2.2023

192. SHAMSABAD Mehdi

یدهمسمشدابآ

(také znám jako SHAMSABAD Mahdi)

Místo narození: Írán

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Funkce: prokurátor v provincii Sístán 
a Balúčistán

Mehdi Shamsabad je prokurátorem v Záhedánu v provincii Sístán 
a Balúčistán.

Z titulu této funkce je odpovědný za závažné porušování lidských práv 
během protestů v letech 2022/2023, včetně trestů smrti a potlačení 
demonstrací, a za vynesení ponižujících trestů, včetně trestu smrti 
bičováním.

Je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských práv v Íránu.

20.2.2023

193. HARIKANDI Hossein Fazeli

نیسحیلضافیدنکیره

Místo narození: Babol, provincie 
Mázandarán

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Funkce: generální prokurátor v provincii 
Alborz

Hossein Fazeli Harikandi je generálním prokurátorem v provincii Alborz.

Z titulu této funkce je odpovědný za to, že během protestů 
v letech 2022/2023 odsoudil několik stovek demonstrantů za zločin 
„rozsévání zkaženosti na zemi“, čímž je vystavil riziku trestu smrti.

Potvrdil rovněž vládou prosazované tvrzení o úmrtí Sariny 
Esmailzadehové v roce 2022. Zemřela následkem policejního násilí. 
Státní orgány však vydaly prohlášení, podle něhož spáchala sebevraždu, 
a nezemřela proto v důsledku násilného potlačení demonstrací 
v provincii Alborz.

Hossein Fazeli Harikandi je tudíž odpovědný za závažné porušování 
lidských práv v Íránu.

20.2.2023

CS
Ú

řední věstník Evropské unie 
L 51 I/44 

20.2.2023  



Jméno Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení na 
seznam

194. MADADI Hassan

یددمنسح

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Funkce: úřadující prokurátor v provincii 
Alborz

Hassan Madadi je přinejmenším od roku 2020 úřadujícím prokurátorem 
v provincii Alborz.

Z titulu této funkce je odpovědný za několik případů závažného 
porušování lidských práv, a to zejména za upření práva na spravedlivý 
proces během protestů v letech 2022/2023.

Je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských práv v Íránu.

20.2.2023

195. TAGHANAKI Soghra Khodadadi

یدادادخیرغص

Datum narození: 27.3.1971

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: žena

Funkce: ředitelka ženské věznice ve městě 
Qarčak

Číslo cestovního pasu: B50799950 (Írán) 
(fyzická osoba)

Adresa: Varamin, Teherán, Írán

Soghra Khodadadi Taghanakiová je ředitelkou/dozorkyní v ženské 
věznici ve městě Qarčak.

O této věznici je známo, že zde panují nelidské podmínky, a to včetně 
špatných zdravotních a hygienických podmínek, odpírání zdravotní 
péče, nedostatku jídla, nadměrného používání síly vůči vězeňkyním, 
mučení, sexuálních útoků a mimosoudních poprav.

Věznice ve městě Qarčak je jedním z hlavních míst, kde jsou drženy ženy, 
které byly zatčeny během pokojných protestů v letech 2022/2023, jež 
následovaly po smrti 22leté Mahsy Amíníové ve vazbě íránské 
mravnostní policie.

Soghra Khodadadi Taghanakiová je tudíž odpovědná za závažné 
porušování lidských práv v Íránu.

20.2.2023

196. PASANDIDEH Heidar

هدیدنسپردیح

Místo narození: Írán

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Funkce: dozorce ve věznici ve městě 
Sanandadž

Heidar Pasandideh je od roku 2020 dozorcem v ústřední věznici ve městě 
Sanandadž v íránské provincii Kurdistán.

Během jeho působení v této funkci byli v uvedené věznici svévolně 
popraveni vězni. Jakožto dozorce vykonával dohled nad zadržováním 
a mučením vězňů zatčených během protestů v letech 2022/2023, jež 
následovaly po smrti Mahsy Amíniové, a je tudíž za tyto činy odpovědný.

Heidar Pasandideh je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských 
práv v Íránu.

20.2.2023

CS
Ú

řední věstník Evropské unie 
20.2.2023 

L 51 I/45  



Jméno Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení na 
seznam

197. PIRI Morteza

یریپیضترم

Datum narození: 5.7.1977

Místo narození: Zabol, provincie Sístán 
a Balúčistán, Írán

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Funkce: dozorce v ústřední věznici 
v Záhedánu

Číslo průkazu totožnosti: 4072307122

Adresa: Záhedán, Írán

Morteza Piri je dozorcem v ústřední věznici v Záhedánu v provincii 
Sístán a Balúčistán.

O věznici je známo, že zde panují nelidské podmínky, a to včetně 
špatných zdravotních a hygienických podmínek, odpírání zdravotní 
péče, nadměrného používání síly vůči vězňům a mimosoudních poprav. 
Věznice v Záhedánu vykonala v průběhu výkonu jeho funkce mnoho 
poprav, z nichž nepřiměřený počet byl cílen na příslušníky íránské 
menšiny Balúčů. Z titulu své funkce byl rovněž zapojen do zásahu proti 
protestům v letech 2022/2023, jež následovaly po smrti 22leté Mahsy 
Amíníové ve vazbě íránské mravnostní policie.

Morteza Piri je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských práv 
v Íránu.

20.2.2023

198. AZIZI Allah-Karam

یزیزعمرکهللا

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Funkce: velitel věznice Radžaj-Šahr

Adresa: Moazzen Blvd, Gohardasht, město 
Karadž, provincie Alborz, Írán

Přidružené subjekty: věznice Radžaj-Šahr

Allah-Karam Azizi je velitelem věznice Radžaj-Šahr (též známa jako 
Góhar-Dašt) v Íránu, subjektu na seznamu EU.

Z titulu své funkce je odpovědný za páchání činů představujících závažná 
porušování lidských práv v Íránu, konkrétně za mučení a kruté, nelidské 
a ponižující zacházení či trestání, jakož i za špatné zacházení s vězni 
a jejich mučení.

Je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských práv v Íránu.

20.2.2023

CS
Ú

řední věstník Evropské unie 
L 51 I/46 

20.2.2023  



Jméno Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení na 
seznam

199. KHOSRAVI Mohammad Hossein

یورسخنیسحدمحم

Datum narození: 23.9.1974

Místo narození: Bírdžand, provincie Jižní 
Chorásán, Írán

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Funkce: generální ředitel věznic v provincii 
Sístán a Balúčistán, bývalý dozorce v ústřední 
věznici v Záhedánu

Číslo průkazu totožnosti: 0653027761

Adresa: provincie Sístán a Balúčistán, Írán

Jakožto generální ředitel věznic v provincii Sístán a Balúčistán dohlíží 
Mohammad Hossein Khosravi na věznice v této oblasti.

O věznicích v této provincii, mimo jiné i o ústřední věznici v Záhedánu, je 
známo, že zde panují nelidské podmínky, a to včetně špatných 
zdravotních a hygienických podmínek, odpírání zdravotní péče, 
nadměrného používání síly vůči vězňům a mimosoudních poprav. 
Samotná věznice v Záhedánu vykonala pod jeho vedením mnoho 
poprav, z nichž nepřiměřený počet byl cílen na příslušníky íránské 
menšiny Balúčů. Z titulu své funkce byl rovněž zapojena do zásahu proti 
protestům v letech 2022/2023, jež následovaly po smrti 22leté Mahsy 
Amíníové ve vazbě íránské mravnostní policie.

Mohammad Hossein Khosravi je tudíž odpovědný za závažné 
porušování lidských práv v Íránu.

20.2.2023

200. CHEHARMAHALI Ali

یلاحمراهچیلع

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Fukce: generální ředitel věznic v provincii 
Alborz

Adresa: Alvand Building, Below Mader 
Square, Karadž, Mehravila, Írán

Ali Cheharmahali je generálním ředitelem věznic v provincii Alborz 
a bývalým ředitelem věznice Evín, která je zařazena na seznam EU.

Z titulu své funkce je odpovědný za páchání činů představujících závažná 
porušování lidských práv v Íránu, včetně mučení a krutého, nelidského 
a ponižujícího zacházení při protestech v letech 2022/2023.

Je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských práv v Íránu.

20.2.2023

201. FADAVI Ali

یودفیلع

Datum narození: 1961

Místo narození: Írán

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Funkce: zástupce velitele Islámských 
revolučních gard

Ali Fadavi je zástupcem velitele Islámských revolučních gard.

Islámské revoluční gardy byly ve velké míře zapojeny do aktivního 
a násilného potlačování protestů v letech 2022/2023 v Íránu, a jsou tudíž 
odpovědné za závažné porušování lidských práv v Íránu.

Fadavi ve své funkci řídí, usnadňuje a schvaluje závažné porušování 
lidských práv páchané Islámskými revolučními gardami.

Ali Fadavi je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských práv 
v Íránu.

20.2.2023

CS
Ú

řední věstník Evropské unie 
20.2.2023 

L 51 I/47  



Jméno Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení na 
seznam

202. SHARIF Ramezan

ناظمرفیرش

Místo narození: Írán

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Funkce: mluvčí Islámských revolučních gard

Ramezan Sharif je mluvčím Islámských revolučních gard.

Islámské revoluční gardy byly ve velké míře zapojeny do aktivního 
a násilného potlačování protestů v letech 2022/2023 v Íránu, a jsou tudíž 
odpovědné za závažné porušování lidských práv v Íránu.

Sharif ve své funkci kryje a schvaluje závažné porušování lidských práv 
páchané Islámskými revolučními gardami.

Ramezan Sharif je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských práv 
v Íránu.

20.2.2023

203. JOMEIRI Fathollah

یریمجهللاحتف

Místo narození: Írán

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Funkce: ředitel organizace na ochranu 
zpravodajské činnosti Islámských 
revolučních gard/bezpečnostní jednotka 
Islámských revolučních gard

Fathollah Jomeiri je ředitelem organizace na ochranu zpravodajské 
činnosti Islámských revolučních gard, která je označována rovněž jako 
bezpečnostní jednotka Islámských revolučních gard.

Tato jednotka je odpovědná za ochranu kritické infrastruktury 
a klíčových oblastí země, významných osob, jako jsou důležití 
představitelé režimu, především však za ochranu samotného režimu.

Islámské revoluční gardy byly ve velké míře zapojeny do aktivního 
a násilného potlačování protestů v letech 2022/2023 v Íránu, a jsou tudíž 
odpovědné za závažné porušování lidských práv v Íránu.

Jomeiri ve své funkci řídí, usnadňuje a schvaluje závažné porušování 
lidských práv páchané Islámskými revolučními gardami.

Fathollah Jomeiri je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských 
práv v Íránu.

20.2.2023

CS
Ú

řední věstník Evropské unie 
L 51 I/48 

20.2.2023  



Jméno Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení na 
seznam

204. KAAMFAR Behdad

دادهبرفماک

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Funkce: prokurátor Úřadu revoluční 
prokuratury ve městě Karadž

Behdad Kaamfar je prokurátorem Úřadu revoluční prokuratury ve městě 
Karadž, který stíhá případy revolučního soudu v tomto městě.

Při výkonu této funkce je odpovědný za zásahy proti demonstrantům 
prostřednictvím přísných trestů, včetně trestu smrti. Íránské justiční 
orgány využívají zejména obvinění z trestného činu tzv. „moharebeh“ čili 
„nepřátelství vůči Bohu“, za který mohou udělit trest smrti pro odpor 
vůči státním orgánům a který se často využívá k potlačování 
demonstrantů.

Kaamfar zastupoval prokuraturu konkrétně ve věci z listopadu/prosince 
2022, v jejímž rámci byla řada demonstrantů odsouzena za údajné útoky 
proti jednotkám Basídž. V tomto procesu dovedl Kaamfar prokuraturu 
k vynesení řady trestů smrti za tzv. „moharebeh“, přičemž odsouzenými 
byli konkrétně: Mohammad Mehdi Karimi, Amid Mehdi Shokrollahi, 
Reza Aria Farzaneh Gharehassanlou, Hamid Gharehassanlou, Ali 
Moazzami Goudarzi a Hossein Mehdi Mohammadi.

20.2.2023

Vzhledem k tomu, že Behdad Kaamfar vedl tato stíhání za dané trestné 
činy v rozporu s principy spravedlnosti, čímž způsobil smrt osob, které 
nesouhlasily s íránským režimem, je odpovědný za závažné porušování 
lidských práv v Íránu.

205. FATHI Murad

یحتفدارم

Státní příslušnost: Írán

Pohlaví: muž

Funkce: ředitel věznic v provincii Západní 
Ázerbájdžán

Murad Fathi je od 22. listopadu 2022 ředitelem věznic v provincii 
Západní Ázerbájdžán.

Před tím zastával stejnou funkci v provincii Kurdistán. Ve věznicích pod 
jeho vedením došlo během protestů v letech 2022/2023 k mučení vězňů, 
které v některých případech vedlo k úmrtí zadržovaných v důsledku 
mučení a/nebo nedostatečné zdravotní péče. Mezi zadržovanými 
a mučenými osobami jsou i demonstranti z obou uvedených provincií.

Vzhledem k tomu, že se Murad Fathi podílel na potlačení demonstrantů 
a dohlížel na mučení ve vězeňských zařízeních pod jeho kontrolou, které 
v některých případech vedlo k úmrtí vězňů, je odpovědný za závažné 
porušování lidských práv v Íránu.

20.2.2023“.

CS
Ú

řední věstník Evropské unie 
20.2.2023 

L 51 I/49  



Subjekty

Jméno Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení na 
seznam

„32. Nadace donucovacích orgánů Íránské 
islámské republiky (Law Enforcement 
Forces of the Islamic Republic of Iran 
(LEF) Cooperation Foundation)

اجارفنواعتداینب

اجاننواعتداینب

(také známá jako NAJA Cooperation 
Foundation)

Adresa:Mázandarán Blvd, Teherán, Teherán 
Írán

Typ subjektu: nadace přidružená 
k donucovacím orgánům islámské republiky

Přidružené subjekty: Donucovací orgány 
Íránské islámské republiky (také známy jako 
NAJA; FARAJA)

ناریایملاساىروهمجیماظتنایهدنامرف

Nadace donucovacích orgánů Íránské islámské republiky je ekonomické 
sdružení kontrolované donucovacími orgány (také známými jako NAJA) 
zařazenými na seznam EU a působí v íránských odvětvích energetiky, 
stavebnictví, služeb, technologií a bankovnictví.

Nadace donucovacích orgánů Íránské islámské republiky je důležitým 
finančním subjektem donucovacích orgánů, který se ve skutečnosti 
skládá z finanční holdingové společnosti, jež poskytuje a převádí finanční 
prostředky a slouží k obcházení sankcí. Kromě toho je tato nadace spolu 
se svými dceřinými společnostmi jedním z mála výhradních dodavatelů, 
kteří se podílejí na výrobě a dovozu vybavení používaného k potlačování 
protestů v Íránu.

20.2.2023

Nadace donucovacích orgánů tedy donucovacím orgánům poskytuje 
finanční zdroje a vybavení pro účely represe, které tuto podporu 
využívají k závažnému porušování lidských práv.

Nadace donucovacích orgánů je tudíž odpovědná za závažné porušování 
lidských práv v Íránu.

33. Institut policejních věd a sociálních studií 
(Police Science and Social Studies 
Institute)

اجارفیعامتجاتاعلاطمویماظتنامولعهاگشهوژپ

Místo registrace: Teherán, Írán

Adresa: QCC3+HPP 3. okrsek, Teherán, 
provincie Teherán, Írán

Typ subjektu: institut přidružený 
k donucovacím orgánům islámské republiky 
(LEF)

Přidružené subjekty: donucovací orgány 
Íránské islámské republiky (také známy jako 
NAJA; FARAJA)

Institut policejních věd a sociálních studií, který je přidružen 
k donucovacím orgánům Íránské islámské republiky (LEF) (také známým 
jako NAJA), jež jsou zařazeny na seznam EU, vyrábí „drony proti 
veřejným nepokojům“ využívané donucovacími orgány při potlačování 
pokojných demonstrantů. Kromě toho institut podporuje a vede výzkum 
týkající se využívání dronů policejními silami.

Institut policejních věd a sociálních studií je přidružen k íránským 
donucovacím orgánům a poskytuje vybavení používané pro závažné 
porušování lidských práv.

Je tudíž odpovědný za závažné porušování lidských práv v Íránu.

20.2.2023“.

CS
Ú

řední věstník Evropské unie 
L 51 I/50 

20.2.2023  


	Prováděcí rozhodnutí Rady (SZBP) 2023/381 ze dne 20. února 2023, kterým se provádí rozhodnutí 2011/235/SZBP o omezujících opatřeních vůči některým osobám a subjektům s ohledem na situaci v Íránu 
	PŘÍLOHA 


